

Ministério da Educação Universidade Federal de Santa Maria Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen

#### EDITAL BOLSA DEF UFSM/FW N. 01/2024

Abertura de Processo Seletivo para Bolsa de comunicação com atuação no curso de Engenharia florestal do *Campus* da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen

O Chefe de Departamento da Engenharia florestal do *Campus* da Universidade Federal de Santa Maria, torna público que, entre os **dias 03 e 10 de abril de 2024**, estarão abertas as inscrições à seleção de Bolsista da área de comunicação (Jornalismo e Relações públicas) com atuação no curso de Engenharia florestal do *Campus* da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen, conforme descrito a seguir:

1 SOBRE AS VAGAS E DURAÇÃO DA BOLSA:

Setor/ Projeto	Nº de Vagas (01)	Valor mensal da Bolsa
Protocolo e cobertura de eventos, fotografia, redes sociais, site e página do <b>curso de Engenharia</b> Florestal.	01	R\$400,00

- 1.1 Tempo de duração: 1º e 2º semestre letivo de 2024, com possibilidade de renovação e conforme disponibilidade orçamentária;
- 1.2 O início das atividades será a partir de 15/04/2025, podendo a qualquer tempo ser rescindido o vínculo, tanto da parte do/a bolsista quanto do setor que o/a orienta;
- 1.3 O tempo de validade do Edital é de um ano a contar da data de publicação.

### 2 PRÉ-REQUISITOS

- 2.1 Ser estudante de graduação dos **Cursos de Jornalismo ou Relações Públicas** do *Campus* de Frederico Westphalen em situação regular;
- 2.2 Disponibilidade mínima de 12 horas semanais, sendo 4 horas presenciais na sala do coordenador do curso:
- 2.3 O/A estudante não pode estar vinculado/a a outra bolsa, independente do órgão financiador;
- 2.4 Estar cursando a partir do 3º semestre dos cursos supracitados.
- 2.5 Dominar a linguagem utilizada nos sites da UFSM.

## **3 CRITÉRIOS DE SELEÇÃO:**

ETAPA 1: Análise da documentação.

ETAPA 2: Entrevista com a banca de seleção, na qual serão avaliados: interesse, experiência em mídias sociais, eventos, habilidade com softwares de edição de imagem e vídeo, participação em organizações estudantis, voluntariado acadêmico e disponibilidade para o desenvolvimento das atividades.

ETAPA 3: O Benefício Socioeconômico ativo será utilizado como critério de desempate.

# 4 DA MODALIDADE E ATRIBUIÇÕES DO BOLSISTA

4.1 O/A bolsista selecionado/a deverá preferencialmente desenvolver suas atividades presencialmente.



Ministério da Educação Universidade Federal de Santa Maria Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen

- 4.2 Das atribuições do/a bolsista:
- participar das reuniões do colegiado do curso da Engenharia Florestal.
- Parte das atividades, com demanda criativa, poderá ser executada em home office.
- Participar das atividades práticas ou comuns ao curso de Engenharia Florestal para registro.
- Manter a página e as redes sociais atualizadas do curso e gerar conteúdo que ajude na divulgação das atividades do Curso de Engenharia Florestal.

# 5 DOCUMENTAÇÃO

- 5.1 Formulário de Inscrição devidamente preenchido (Anexo 1);
- 5.2 Histórico Escolar;
- 5.3.Outros documentos ou comprovantes poderão ser requisitados para os candidatos selecionados ao final do processo seletivo.

# 6 LOCAL E HORÁRIO DAS INSCRIÇÕES

O Formulário de Inscrição (Anexo 1) devidamente preenchido e o Histórico Escolar deverão ser encaminhados para o e-mail da chefia e para a coordenação do curso **até o dia 10 de abril de 2024** às 23:59.

### 7 CRONOGRAMA

/ CHO! (O GIUII) III					
ETAPAS	DATAS				
Inscrições (via <i>e-mail</i> <u>chefia.def@ufsm.br</u> ) e <u>florestal.cesnors@ufsm.br</u>	De 03/04/2024 à 10/04/2024				
Entrevistas, sala do Prof. Oscar (bloco de apoio 3, sala 35). Lista com ordem das entrevistas será divulgada via e-mail e/ou WhatsApp e na porta da sala da entrevista.	Dia 11/04/2024 (a partir das 13:30 hs.)				
Divulgação dos resultados	Dia 12/04/2024 às 17:00.				
Início das atividades	15 de abril de 2024				

#### 8 RESULTADO

- 8.1 O resultado será divulgado no *site* da UFSM *Campus* FW (<<u>https://www.ufsm.br/unidades-universitarias/frederico-westphalen/</u>>).
- 8.2 O/a estudante selecionado/a deverá procurar a chefia de Departamento de Engenharia Florestal (Prof. Edner, sala 60, bloco de apoio 4) para a entrega de documentação a ser solicitada para formalização da bolsa.

9 ALTERAÇÕES NO EDITAL: Adendos ou novos editais serão publicados no site do Campus.

Frederico Westphalen, 03 de abril de 2024.

Edner Baumhardt Chefe de Departamento da Engenharia Florestal Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen



# Ministério da Educação Universidade Federal de Santa Maria Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen

# ANEXO 1 FICHA DE INSCRIÇÃO

	FIC	HA DE HISCRIÇA	10				
SETOR/ PROJETO:							
NOME COMPLETO:							
Possui BSE - Benefício	Socioeconômico? (	) SIM ( ) Não					
CURSO:							
SEMESTRE EM CURSO:		Nº MATRÍCU	N° MATRÍCULA:				
BANCO:		AGÊNCIA:		CONTA:			
RG: CPF:							
ENDEREÇO:							
Nº do CELULAR:							
E-MAIL:							
Indique os horários dis selecionando em negrit				Grupo de Apoio,			
Segunda-feira	Terça-feira	Quarta-feira	Quinta-feira	Sexta-feira			
07:30	07:30	07:30	07:30	07:30			
08:30	08:30	08:30	08:30	08:30			
09:30	09:30	09:30	09:30	09:30			
10:30	10:30	10:30	10:30	10:30			
11:30	11:30	11:30	11:30	11:30			
12:30 13:30	12:30 13:30	12:30 13:30	12:30 13:30	12:30 13:30			
14:30	14:30	14:30	14:30	14:30			
15:30	15:30	15:30	15:30	15:30			
16:30	16:30	16:30	16:30	16:30			
17:30	17:30	17:30	17:30	17:30			
18:30	18:30	18:30	18:30	18:30			
19:30	19:30	19:30	19:30	19:30			
20:30	20:30	20:30	20:30	20:30			
21:30	21:30	21:30	21:30	21:30			
22:30	22:30	22:30	22:30	22:30			
			Total do l	orac camanaic:			

Obs:

Frederico Westphalen, 03 de abril de 2024.